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BÁO CÁO 

Công tác năm  2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Ban kinh tế - 

Ngân sách HĐND xã Quài Tở 

 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 
 Năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã thực hiện nhiệm vụ trong bối 

cảnh tình hình kinh tế - xã hội khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp; quá trình 

triển khai các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng, xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm. Tuy nhiên, vẫn tồn tại 

những khó khăn như: Giá cả một số mặt hàng phục vụ trong lao động và sản xuất 

biến động giá cao, nguồn lực đầu tư hạn chế, một số hộ dân chưa mạnh dạn áp dụng 

tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, các thành viên Ban kinh tế  đều kiêm nhiệm nhiều công 

việc nên việc bố trí thời gian cho công tác thẩm tra, khảo sát, giám sát có lúc còn hạn 

chế; công tác tổng hợp số liệu phục vụ thẩm hồ sơ tài chính - ngân sách của một số 

đơn vị còn chậm.  

 Trong điều kiện đó, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động bám sát nhiệm vụ 

theo luật định, căn cứ theo quy chế hoạt động, kế hoạch của Ban kinh tế và  chương 

trình công tác của Thường trực HĐND xã, kịp thời triển khai nhiệm vụ thẩm tra, 

giám sát, khảo sát theo đúng quy định. 

 II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2025 

 1. Công tác thẩm tra 

 Trong năm Ban kinh tế - Ngân sách thẩm tra 15 thẩm tra phê duyệt tạm thời 

chi thường xuyên NSĐP. Cơ sở giáo dục xã Quài Tở; thẩm tra đề xuất Kế hoạch đầu 

tư công trung hạn giai đoạn 2025-2030; phê duyệt dự toán chi ngân sách cho Phòng 

văn hóa xã hội theo Nghị Định 178/2024, Nghị Định 67/2025; thẩm tra phê duyệt tạm 

cấp kinh phí chi thường xuyên ngân sách địa phương cho các cơ quan, đơn vị, các cơ 

sở giáo dục thuộc UBND xã Quài Tở (đợt 2) năm 2025; Thẩm tra phê duyệt bổ sung 

kinh phí năm 2025. Quà tặng 80 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; Thẩm 

tra phê duyệt bổ sung chi ngân sách cho Phòng văn hóa xã hội theo Nghị Định 

178/2024, Nghị Định 67/2025; Nghị Quyết phê duyệt tạm cấp kinh phí chi thường 

xuyên Đợt 3 năm 2025;  Tình hình kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 9 tháng năm 2025; nhiệm vụ tr ng tâm 3 tháng cuối 

năm 2025”; Dự  thảo Nghị quyết về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh 3 tháng cuối năm 2025; dự toán và phân bổ dự toán thu, chi 



NSĐP năm 2025, nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 đối với các cơ quan 

đơn vị sau sắp xếp, sáp nhập và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn 

xã Quài Tở; Báo cáo thẩm tra Dự Thảo Nghị quyết Dự toán và phân bổ dự toán thu, 

chi NSĐP năm 2025, nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 đối với các cơ 

quan đơn vị sau sắp xếp, sáp nhập và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp xã Quài 

Tở; Báo cáo thẩm tra việc thực hiện lập quy hoạch chung, xã Quài Tở, tỉnh Điện 

Biên; Thẩm tra V/v Phê duyệt bổ sung kinh phí năm 2025 cho phòng Kinh tế để đảm 

bảo cơ sở, vật chất phục vụ sắp xếp, tổ chức bộ máy đơn vị hành chính và xây dựng 

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Thẩm tra danh mục thực hiện công tác chuẩn 

bị đầu tư và giao nhiệm vụ chủ đầu tư công trình từ nguồn vốn sự nghiệp chương 

trình mục tiêu Quốc gia và các nguồn vốn khác; Thẩm tra Điều chỉnh, bổ sung kế 

hoạch vốn cho các dự án từ nguồn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 

2025 

 Nội dung thẩm tra bảo đảm khách quan, đúng thẩm quyền, đầy đủ căn cứ pháp 

lý, giúp HĐND xã ban hành nghị quyết đúng quy định của pháp luật. 

 2. Công tác phối hợp 

 Phối hợp với Thường trực HĐND xã trong chuẩn bị nội dung phục vụ các kỳ 

h p trong năm 2025. 

 Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong nắm tình hình phát triển kinh tế – 

xã hội trên địa bàn. 

 Phối hợp với UBND xã trong cung cấp thông tin, số liệu phục vụ thẩm tra và 

khảo sát. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. kết quả đạt được 

 Năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã Quài Tở đã bám sát chương 

trình công tác của Thường trực HĐND xã, thực hiện tốt chức năng thẩm tra, khảo sát 

theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025. Công tác của 

Ban kinh tế - Ngân sách có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng thẩm tra ngày 

càng nâng lên; nội dung đánh giá sát thực tế, có tr ng tâm, tr ng điểm; các kiến nghị 

sau giám sát được UBND xã và các đơn vị liên quan tiếp thu và triển khai thực hiện. 

 Cuộc khảo sát được tổ chức bài bản, thu thập thông tin thực tế, phục vụ hiệu 

quả công tác thẩm tra.  

 Ban Kinh tế - Ngân sách đã nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, bảo 

đảm khách quan, đúng pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của 

HĐND xã và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

 2. Nguyên nhân hạn chế 

 Công tác thẩm tra báo cáo và Dự thảo các Nghị quyết một số nội dung thẩm tra 

chưa có đủ thời gian nghiên cứu sâu, dẫn đến đánh giá chưa thật toàn diện. Các báo 

UBND xã gửi phục vụ thẩm tra đôi khi chưa đầy đủ, chậm so với thời gian yêu cầu, 

ảnh hưởng đến tiến độ chung. 



 Công tác khảo sát phối hợp giữa Ban kinh tế và một số bộ phận chuyên môn 

của UBND xã đôi lúc chưa thật nhịp nhàng; số liệu cung cấp còn thiếu phụ biểu, phải 

xin điều chỉnh nhiều lần. 

 Công tác tham mưu  một số thành viên Ban kinh tế kiêm nhiệm nhiều việc nên 

ảnh hưởng đến thời gian dành cho công tác thẩm tra. 

 IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

 1. Công tác thẩm tra. 

  Tiếp tục nâng cao chất lượng thẩm tra, đặc biệt các nội dung về dự toán ngân 

sách, quyết toán, phân bổ ngân sách và các đề án phát triển kinh tế - xã hội. 

 2. Giám sát thường xuyên  

 2.1. Giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân xã về các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. 

 2.2. Giám sát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật của UBND xã, 

của HĐND xã theo quy định của Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà 

nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND tỉnh. 

 2.3. Giám sát các Nghị quyết, Quyết định của HĐND xã, UBND xã. 

 2.4. Giám sát kết quả thực hiện các giải pháp đã nêu trong nội dung chất vấn, 

thảo luận của các cơ quan, đơn vị tại kỳ h p HĐND xã và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị của công dân. 

 2.5. Giám sát tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện các Nghị quyết của 

HĐND xã trong các kỳ h p thường niên HĐND xã khóa II, năm 2026.  

 Trên đây là báo cáo công tác năm  2025 và nhiệm vụ tr ng tâm năm 2026 của 

Ban kinh tế Ngân sách HĐND xã Quài Tở./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ban thường trực UBMTTQ xã; 

- Các thành viên của Ban KT - NS; 

- Ban VH-XH HĐND xã; 

- Lưu: Ban KT-NS. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
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